TERÇA-FEIRA, 04 DE AGOSTO DE 20126 CADERNO 2

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431766

PORTARIA Nº 297/2012-NAF DE 31 DE AGOSTO DE 2012.
A Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro, no uso das
atribuições que lhe foram concedidas por meio do Decreto de
03 de agosto de  2011, publicada no DOE nº 31.971 de 04 de
agosto de 2011.
RESOLVE:
DESIGNAR, o Servidor Luiz Sérgio da Silva Listo, Identidade
funcional nº.1228, Economista, lotado na SEAD, para exercer
as funções de Secretário junto à esta Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar, fi cando à disposição da mesma até o
encerramento dos trabalhos.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431679

PORTARIA: 367/2012
Objetivo: Deslocamento do colaborador para visita técnica para
levantamento de infraestrutura de acesso ao NavegaPará para
as escolas estaduais do muncipio de Curuçá Ação Programática:
Implementação Cidade Digital - 4249.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Curuçá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
72110/PEDRO DE SOUZA BARROS (Motorista) / 0.5 diárias
(Completa) / de 05/09/2012 a 05/09/2012<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431685

PORTARIA: 367/2012
Objetivo: Visita Técnica para levantamento de infraestrutura de
acesso ao NavegaPará para as escolas estaduais no municipio de
Curuçá. Ação Progrática: Implementação Cidade Digital.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Curuçá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
73286/Vera Lúcia Aguiar Melo (Técnica de Telecomunicações) /
0.5 diárias (Completa) / de 05/09/2012 a 05/09/2012<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431031

Ato: 2068
Data : 15/05/2012
Fundamento Legal: Aposentar, de acordo com o art. 40, § 1º,
inciso III, alínea “b”, da Constituição Federal, com redação
dada pela Emenda Constitucional nº. 41/03, art. 1º, da Lei
nº. 10.887/04, art. 22, II, c/c os artigos 36-A e 36-B da Lei
Complementar nº. 39/02, alterada pela Lei Complementar nº.
49/05
Nome do Servidor: LUZIA DE SOUZA CARVALHO
Cargo: SERVENTE
Matrícula Funcional: 32078461
Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO
PARÁ
Valor: 626.08
Ordenador: JÚLIO CÉSAR DOS MENDES LOPES

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431053

Ato: 2721
Data : 26/06/2012
Fundamento Legal: Aposentar, de acordo com o art. 40, § 1º,
inciso III, alínea “b”, da Constituição Federal, com redação

dada pela Emenda Constitucional nº. 41/03, art. 1º, da Lei
nº. 10.887/04, art. 22, II, c/c os artigos 36-A e 36-B da Lei
Complementar nº. 39/02, alterada pela Lei Complementar nº.
49/05
Nome do Servidor: MARIA JOSÉ CRUZ COELHO
Cargo: SERVENTE REF. I
Matrícula Funcional: 32268081
Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO
PARÁ
Valor: 622.00
Ordenador: JÚLIO CÉSAR DOS MENDES LOPES

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431634

Ato: 2985
Data : 17/07/2012
Fundamento Legal: art. 6º, Incisos I, II, III e IV da Emenda
Constitucional nº. 41/03 c/c os artigos 2º e 5º da Emenda
Constitucional nº 47/05 e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV, da
Lei Complementar nº 39/02, com as alterações introduzidas pela
Lei Complementar nº 49/05; art. 42, inciso V da Lei Estadual nº
6.839/06; art. 131, § 1º, inciso XII da Lei nº 5.810/94
Nome do Servidor: BENEDITO NUNES FURTADO
Cargo: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
Matrícula Funcional: 31843741
Órgao: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Valor: 2,428.42
Ordenador: JÚLIO CÉSAR DOS MENDES LOPES

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431643

Ato: 3252
Data : 09/08/2012
Fundamento Legal: art. 40º, § 1º, inciso I, da Constituição
Federal, na redação que lhe deu a Emenda Constitucional nº
41/03, arts. 16 a 19 da Lei Complementar 39/02 com redação
dada pela Lei Complementar nº 49/05; art. 1º da Emenda
Constitucional 70/12, que acrescentou o art. 6º-A a EC nº 41/03;
art. 131, § 1º, inciso VIII da Lei nº 5.810/94
Nome do Servidor: MARIA DO LIVRAMENTO BAHIA DA CUNHA
Cargo: AGENTE DE PORTARIA
Matrícula Funcional: 7267101
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Valor: 761.70
Ordenador: JÚLIO CÉSAR DOS MENDES LOPES

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431646

Ato: 3246
Data : 08/08/2012
Fundamento Legal: art. 40º, § 1º, inciso I, da Constituição
Federal, na redação que lhe deu a Emenda Constitucional nº
41/03, arts. 16 a 19 da Lei Complementar 39/02 com redação
dada pela Lei Complementar nº 49/05; art. 1º da Emenda
Constitucional 70/12, que acrescentou o art. 6º-A a EC nº 41/03;
art. 140, III, Lei nº 5.810/94; art. 130, § 1º da Lei nº 5.810/94
c/c o art. 94, § 2º, § 3º da LC nº 039/02, com redação dada pela
LC 044/03; art. 131, § 1º, inciso IX da Lei nº 5.810/94
Nome do Servidor: RAIMUNDA BERNADETE SANTOS DOS
SANTOS
Cargo: ENFERMEIRA
Matrícula Funcional: 948701
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PUBLICA
Valor: 5,878.29
Ordenador: JÚLIO CÉSAR DOS MENDES LOPES

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431653

Ato: 3276
Data : 13/08/2012
Fundamento Legal: art. 40º, § 1º, inciso I, da Constituição
Federal, na redação que lhe deu a Emenda Constitucional nº
41/03, arts. 16 a 19 da Lei Complementar 39/02 com redação
dada pela Lei Complementar nº 49/05; art. 1º da Emenda
Constitucional 70/12, que acrescentou o art. 6º-A a EC nº 41/03;
§§ 2º e 3º do art. 94 da Lei Complementar nº 039/02, com
redação dada pela Lei Complementar nº 44/03, c/c art. 130, § 1º
da Lei nº 5.810/94; art. 131, § 1º, inciso IX da Lei nº 5.810/94;
Nome do Servidor: OCIEL SILVA FERNANDES
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO
Matrícula Funcional: 701061
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PUBLICA
Valor: 2,388.77
Ordenador: JÚLIO CÉSAR DOS MENDES LOPES

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431782

Ato: 3281
Data : 13/08/2012
Fundamento Legal: art. 40º, § 1º, inciso I, da Constituição
Federal, na redação que lhe deu a Emenda Constitucional nº
41/03, arts. 16 e 18 da Lei Complementar 39/02 com redação
dada pela Lei Complementar nº 49/05; Art. 1º da Emenda
Constitucional 70/2012, que acrescentou o art. 6º-A a EC nº
41/2003; art. 131, inciso IX da Lei nº 5.810/94
Nome do Servidor: CARLOS VIEIRA DOS SANTOS
Cargo: BRAÇAL
Matrícula Funcional: 20466951
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Valor: 699.91
Ordenador: JÚLIO CÉSAR DOS MENDES LOPES

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431786

Ato: 2845
Data : 18/07/2012
Fundamento Legal: 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda
Constitucional nº. 41/03, os artigos 2º e 5º da EC nº 47/05 e o

art. 54-A, incisos I, II, III e IV da LC nº 39/02, com as alterações
introduzidas pela Lei Complementar nº. 49/05; art. 131, § 1º,
inciso XI, da Lei nº. 5.810/94
Nome do Servidor: MARIA DE FÁTIMA SILVA PAIXÃO
Cargo: INSPETOR DE ALUNOS REF. 2
Matrícula Funcional: 5231191
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 1,012.30
Ordenador: JÚLIO CÉSAR DOS MENDES LOPES

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431808

Ato: 3241
Data : 30/07/2012
Fundamento Legal: art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda
Constitucional nº. 41/03 c/c o art. 40, § 5º da CF/88, os artigos
2º e 5º da EC nº 47/05 e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV da LC
nº 39/02, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar
nº. 49/05; art. 37, § 2º da Lei nº 5.351/86; art. 32, parágrafo
único da Lei 7.442/2010- PCCR ; art. 33, IV da Lei nº. 5.351/86;
art. 131, § 1º, inciso IX, da Lei nº. 5.810/94, combinado com o
parágrafo único do art. 36 da Lei nº. 5.351/86;
Nome do Servidor: VERA LUCIA DE SOUSA FERREIRA
Cargo: PROF. CLASSE ESPECIAL NÍVEL I
Matrícula Funcional: 4554581
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 4,462.11
Ordenador: JÚLIO CÉSAR DOS MENDES LOPES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 431942

Contrato: 20
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de Tecnologia da Informação e
Comunicação – TIC
Valor Total: 234,783.12
Data Assinatura: 31/08/2012
Vigência: 31/08/2012 a 31/08/2013
Dispensa: 3/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
09126137767190000    339039               0261000000          Estadual
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ
- PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, s/n
CEP. 66820-000 - Belém/PAComplemento: km 10
Telefone: 9133445222
Ordenador: Ubirajara Thadeu Costa Cavalléro

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431948

Dispensa: 3/2012
Data: 31/08/2012
Valor: 234,783.12
Objeto: Prestação de serviços de Tecnologia da Informação e
Comunicação – TIC
Fundamento Legal: Art. 24, inciso XVI da Lei nº 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
09126137767190000    339039               0261000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ -
PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, S/N
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Telefone: 9133445222
Ordenador: Ubirajara Thadeu Costa Cavalléro

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431744

Ato: 3270
Data : 10/08/2012
Fundamento Legal: art. 40º, § 1º, inciso I, da Constituição
Federal, na redação que lhe deu a Emenda Constitucional nº
41/03, arts. 16 e 18 da Lei Complementar 39/02 com redação
dada pela Lei Complementar nº 49/05; Art. 1º da Emenda
Constitucional 70/2012 que acrescentou o art. 6º-A a EC
41/2003; art. 131, inciso IX da Lei nº 5.810/94
Nome do Servidor: AMÉLIA SOUSA BEZERRA
Cargo: SERVENTE REF. I
Matrícula Funcional: 2127091
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 832.95
Ordenador: JÚLIO CÉSAR DOS MENDES LOPES

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431754

Ato: 3218
Data : 06/08/2012
Fundamento Legal: art. 40º, § 1º, inciso I, da Constituição
Federal, na redação que lhe deu a Emenda Constitucional nº
41/03, arts. 16 e 18 da Lei Complementar 39/02 com redação
dada pela Lei Complementar nº 49/05; Art. 1º da Emenda
Constitucional 70/2012, que acrescentou o art. 6º-A a EC nº
41/2003; art. 37, § 2º da Lei nº 5.351/86; art. 35, caput, da Lei
nº 5.351/86 cumulado com art. 32, caput, da Lei nº 7.442/10;
art. 131, inciso IX da Lei nº 5.810/94 combinado com o parágrafo
único do art. 36 da Lei nº. 5.351/86;
Nome do Servidor: EDITE LUZ DUARTE
Cargo: PROF. ASSIST. PA-A
Matrícula Funcional: 5096631
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 3,041.36
Ordenador: JÚLIO CÉSAR DOS MENDES LOPES